En la Constitución justiniana 12, 44 (45), 1, Lucca da Penna¹⁰⁹ comenta que en la misma se trata de la custodia de caminos y del litoral, para lo cual se nombran en este caso *custodes* de puertos y caminos, junto a los de provincia, de ciudad, etc. Su misión consiste en mantener indemne la cosa que deben guardar, sin que sufran hurtos ni otro daño, por lo que el custodio no puede dormir, como pastor sobre las ovejas, sino vigilar, si bien en sentido propio se designa “*ad custodiendum ea quae alias salva esse non possunt*”, por lo que debe tener conocimiento del objeto que se le confía, sin que pueda abandonarlo incautamente, e incluso defendiéndolo hasta exponerse a la muerte, a fin de que se conserve bien lo que se le manda vigilar: “*Custos adhibetur ut res commissa sibi salva sit, nec alij malum inferat, nec sibi ipsi exitio sit*”.

Juan Platea, comentando el mismo precepto¹¹⁰, parte del oficio desempeñado por el custodio de fronteras, incluso marítimas, matizando “*quia ad milites spectat habere custodiam ne barbari cuiuscunque nationis romanum invadans imperium: sed etiam ne aliquid portetur ad eos propter quod efficerentur validiores ad praedictam*

¹⁰⁹ LUCCA DA PENNA, *In tres posteriores libros Codicis Iustiniani*, Lugduni, apud Ioannam Iacobi Iuntae filiae, 1582, pp.901-902.

¹¹⁰ PLATEA, Joannes de, *Super tribus ultimis libris Iustiniani Codicis Commentaria: noviter castigata et emendata. Ornataque annotationibus atque additionibus marginalibus per magistrum Ioannem de Gradibus*, Lugduni, Jacobus Myt, sumpt. Bart. Trot, 1516, fol. 129v: De litorum et itinerum custodia. Rubrica.

invasionem, C. Iust. 4, 41, 1 de Valentiniano, Valente y Graciano (370-375), et D. 39, 4, 11, de Paulo, ideo hic subijcit de custodia littorum et itinerum per quae loca portarentur praedicta”.

Después de recordar el tenor literal de los preceptos contenidos en C. Th. 7, 16, 3; C. Iust. 4, 41, 2 y C. Iust. 4, 41, 1-2, pasa a examinar las penas previstas en el *Ius Commune*, y el modo previsto en las constituciones del Imperio romano, para no incurrir en sanción alguna, tanto del Derecho canónico como del justiniano, correspondiendo al primero la excomunión: “*De iure vero canonico est pena excommunicationis et omnium bonorum publicationis et efficiuntur servi capientium etiam tamen de suo quantum lucrari sunt dare debent in subsidium terre sancte. Sed notatur hic quod custodes apponendi sunt in littoribus maris et fluminum et itineribus terrarum per quae possunt merces illicite portari et possunt portantes detineri donec declarent ad quam provinciam delaturi sunt de quo statibus iuramento ipsorum deferentium. Et an causa sui usus vel negotiationis deferantur statur iuramento deferentis nisi persone deferentis qualitas dissuaderet vel probatio etiam de opposito sit in promptu. An pro mercatoribus portantibus frumentum et alia blada per diversas partes si nolunt timere concussiones et molestias custodum ut vadant coram iudice et declarent ei ad quam partem pergere voluerit et iudicis habita licentia nullam detentionem vel arrestationem patiantur, alias possunt detineri maxime si qua sit praesumptio contra eos ut quando extra viam publicam et consuetam reperiantur sicut portantes contra debitum”.*